Колпаков Е.В., Китаева Е.В.

Д.С.  ПЕСКОВ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И НАЧАЛЕ РАБОТЫ
САХАЛИНСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ

Решение об организации на Сахалине постоянного отделения Тихоокеан
ского научного института рыбного хозяйства (ТИРХ) было вынесено январским
пленумом Дальневосточного краевого комитета ВКП (б) еще в 1931 году (Песков,
1932). Однако реализовать его ТИРХу и Востокрыбе удалось лишь на следующий
год. В январе созданы сырьевой и экономический секторы, а в апреле-мае -
3 наблюдательных пункта: на промыслах Ш ирокая Падь, Танги и Половинка
(Засельский, 1984). Днем основания Сахалинского отделения, а ныне Сахалин
ского филиала ВНИРО, является 1 июня 1932 года.

учивш ая особо важное значение постоянно.*; и штнэа*!? на;?чно-
и с г лед ова те лько$ работ-: для рыбного хозяйства '  ахалпяа -  ,
январьгкн ’ Пленум*„альневос-vочного йраевого лотштета / б /
s  г* вннес репеппе об организации на о .Сахалине постоян
ного Отделения -Гихоокеаиск. йа^чн* 1.-.Нстпт^та Рыбного ззяп ства .

оепюйпе ova э оеализоваво оы и ^астокрыбой nitwUi>B
a v w  год*** когда с i/7 x -o ^ p . отарш о f ах.О^делогше
 ̂ яас^эяцве вее.мя состав Отделения состоят из „~х научных г о-

то^янчков /в  ф;числе директор Отделения/, о -х  наблюдателен
постэяинж^и i-x  соа^лних наозлодателе:г* Основные работы О^де-

± /  зьсанпзацня Отделения к наблюдения .пунктов.
Ц  итаск ово-разввд. лова краба в дилевскзм т .  оно. ^
„ I  экономическое обследование юго-западных промыслов п : ыопов-

±1 П ой с ко в о ~оа зв е  д о чнык лов сельди и иваси в бто-зака дкон р -пе
5/  ^ралловкзГлов камбалы и трески в Татарском проливе н охот-

Фрагмент текста из отчета Д.С. Пескова (1932, С. 17)

Спустя 1,5 месяца после открытия Сахалинского отделения его первый
директор* Дмитрий Сергеевич Песков (06.09.1898-19.03.1938) подготовил для
директора ТИРХа В.Д. Болховитянова докладную записку. Написал ее от руки
простым карандашом на 6 страницах. В угловом штампе первой страницы он
вписал дату 21 июля 1932 года и поставил номер 6/2. В 1934 году этот документ
и его машинописная копия были оформлены в виде отчета и переданы в научный
архив ТИНРО (ТИРХ с 1934 года -  Тихоокеанский институт рыбного хозяйства
и океанографии) (Песков, 1934).

* До официального открытия Сахалинского отделения Д.С. Песков с 16 мая 1932 года чис
лился заведующим данного учреждения.

5

Подарите нам море... К 90-летию «СахНИРО».

Директору Тихоок. Научн. И.Р.Х.
Настоящим сообщаю о положении дел и работе Сах. Отд. ТИРХ:
1). Вопросы организационные
По приезде на Сахалин немедленно прист упил к организац. работе

и оформлению Сах. Отделения ТИРХ. Перевод в Рб 10000 и Рб 3000 получил
и открыл текущий счет в Александровском н/Сах. Отд. Г. Банка. Номер нашего
тек. счета д/В сведения №  80/367. Выплатил зарплату по 15/VII наблюдат.

пунктам пр. Танги, пр. Половинка и Отде
ления. Наблюдат. пункты Танги и Поло
винка представили краткие отчеты по 1 /
VII32. Вызвал с Широкой пади Богаевского,
но до сих пор он еще не приехал, из-за
него задерживается составление нашего
общего отчета по 1/VII32 г. Одновременно
с отчетом пошлю дневники, ж урналы
измерений и сборы по чешуе сельди для
обработки у  вас.

На почте и телеграфе оформил наш
адрес:

Александровск Сахалине ТИРХ -  теле
графный

А лександровск Сахалине Площадь
1 мая почтовый

угол Карла Маркса, здание Дальрыбы
ТИРХ
Начинаю приобрет ат ь различны й

хоз. инвентарь и имущ ест во (столы,
табуретки, стулья, стенн. часы и т.д.).

Д ля В/сведения. Здесь можно купить и выслать вам карандашей простых.
Я себе купил 1 гросс. В Владивостоке их не было.

2). О постройке здания ТИРХ
Заключил договор с Сахгосрыбтрестом на постройку здания. Есть уверен

ность, что к 1 Января 1933 г. можно надеяться на окончание постройки.
Материалы имеются и начинают уж е приступать к земляным работам.
Постройка происходит под технич. наблюдением строит. отдела СГРт,
на участке Треста*.

Д.С. Песков, весна 1932 года

К этому письму прилагаю:
1). Договор с Сахгосрыбтрестом
2). Проект здания ТИРХ

* После этого абзаца Д.С. Песков схематично нарисовал карту с местом предполагаемого
строительства здания Сахалинского отделения ТИРХа.

6

Д.С. Песков об организации и начале работы сахалинского отделения

*>г>| <Ц А̂ оД I Ч'З'Л. J\T дЬ f) У

о - \ | -  \ ■ •

Приказ о назначении Д.С. Пескова заведующим Сахалинским отделением.
Подписан директором ТИРХа В.Д. Болховитяновым

3). Смету на постройку здания
4). Смету финансирования
Убедительно прошу продвинуть вопрос с получением средств и переводом

их, так как задержка в финансировании вызовет затяжку в строительстве,
а пропустить Август, Сентябрь -  это значит сорвать постройку здания
в этом году. Уже начали земляные работы и к 1 Августа нужно платить
тресту.

3). О постройке шхуны
По заверению Треста они смогли бы взяться за пост ройку шхуны

в 50 тонн. Лиственничный лес нашли в Пильвенском районе. Срочно сообщите,
заключен ли вами договор с Дальзаводом на постройку шхуны. Мое мнение
лучше, если будет строить Дальзавод, так как проект, смета у  вас уже
имеются. Здесь придется все составлять заново. Трест для себя думает
строить шхуну и ходатайствует перед Востокрыбой об отпуске средств
на постройку шхуны в 1932 году. Мотор здесь имеется в 50 НР, его они
думают поставить на шхуну. Ожидаю Вашего ответа.

4). Об отчетности
Все документы, расход денежных средств, авансов. отчеты наблюдателей

и сотрудников Отделения будем проверять и проводить здесь и присылать

7

Подарите нам море... К 90-летию «СахНИРО»

Карта-схема места предполагаемого строительства здания Сахалинского отделения
ТИРХ в городе Александровске (Песков, 1934). Рисунок выполнен рукой Д.С. Пескова

8

Д.С. Песков об организации и начале работы сахалинского отделения

авансовые отчеты за каждый квартал, выделяя операционные расходы
(по смете в 150.000 рб.) и расходы по капит. строительству. Таким образом,
я считаю наиболее целесообразным, до полной организации Отделения ТИРХ -
быть на подотчете перед Владивостоком. Самостоятельную бухгалтерию
уж е можно будет завести с 1933 года. Прошу подтвердить систему или
на подотчете или создавать учет непосредственно при Отделении.

5). Вопросы финансовые
Прошу срочного перевода остальных 14.125 рб. согласно утвержденной

вами сметы и календ. плана финансирования. Задержка в средствах затруд
няет приобретенье хоз. инвентаря, материалов и главное спецодежды,
которую по договору СГРтрест выдает при подписании договора. Если мы
сейчас не возьмем, осенью не достанешь.

6). Об экспедиц. работе
Заклю чил договор с Алекс. Райрыбакколхозсоюзом по кот орому он

выделяет в мое распоряж ение один кавасаки с сетными орудиями лова
и бригадой ловцов. Этот кавасаки всего вероятнее только получу в начале
Августа, т. как он в ремонте, а другие плавсредства в колхозах на лове иваси.
Оторвать их очень трудно. Иваси начала ловиться хорошо. Голованов через
несколько дней выезжает в Рыбновск. район для работы по нашему договору
с трестом, и затем будет работать в Пильвенском районе.

Поспешите с отправкой сейнера и т. Закса для работ по крабу. Сообщите,
придет или нет сейнер, это очень важно.

Тральщик „Аскольд ” еще не пришел.
В Ныйво открываю наблюд. пункт, посылаю взят ого мною  здесь

на Сахалине наблюдателя Павлюченко. Парень грамотный и старательный.
Дал задание наблюдателям Танги и Половинка обследовать нерестилища

горбуши по речкам в их районе работ, следоват. от Александровск до Тык.
Горбуша ловится плохо.

Напоминаю об отправке стеклянной посуды для Отделения ТИРХ.
Прошу выслать с т. Закс или на сейнере:
1). Часы карманные 2 шт.
2). Разновес для весов от 1-1000 гр. 2 комплекта
3). Формалина 20 литров
4). Спирта ратифик. 10 литров
Остальное пока мы добываем отовсюду от разных организаций.
7). О пятилетнем плане ТИРХ
Сахгосрыбтрест при нашей консультации прорабатывает свой план II

пятилетки, и только после его мы сможем составить свой план. Работа
в тресте только еще начата.

На этом заканчиваю свое краткое сообщение.
Директор Сах. отд. (подпись Д.С. Пескова)
(Песков).
\

9

Подарите нам море... К 90-летию «СахНИРО»

' Х а . Н  . - i -
/

0 L < • * ' i  - i t  »** <*- ' - : ■. .  ( t < i (  i ч -L

С '  ■■■

S '  '
*-«-1 L  V i  4 ,

. ■ »

f S
r v u  ^ с  * . . ( v ,  l  с о - , . -  '

f С  s .  /

Д  / I C C / S r l

✓  '
- /  T  Г  0  r v  < л  /  j  '

Подпись Д.С. Пескова

Приложение: 1). Договор с СГРт в 2-х экз.
2). Смета на здание ТИРХ 2 экз.
3). Проект здания Сах. ТИРХ в 1 экз.
4). Потребность финансирования строительства.

* * *

После назначения Д.С. Пескова директором Сахалинского отделения ему
предстояло проработать в этой должности около 5,5 лет. 12 октября 1937 года
он был арестован сотрудниками НКВД по делу «Сахгосрыбтреста» и заключен
под стражу (Гапоненко, 2006). Следствие длилось 5 месяцев. 19 марта 1938 года
члены выездной сессии Военной Коллегии Верховного Суда СССР во Владивос
токе на основании выбитых против Дмитрия Сергеевича ложных показаний
признали его виновным в участии в антисоветской правотроцкистской терро
ристической и шпионско-вредительской организации и приговорили к высшей
мере наказания. В этот же день в возрасте 39 лет трагически оборвалась жизнь
этого замечательного человека, талантливого руководителя и организатора
рыбной промышленности Сахалина. По иронии судьбы 26 марта 1957 года все
та же Военная коллегия реабилитировала Д.С. Пескова за отсутствием состава
преступления (Клитин, 2012).

Список литературы

Гапоненко К.Е. Широкопадская рана. -  Южно-Сахалинск: Лукоморье, 2006. -  192 с.
Засельский В.И. Развитие морских биологических исследований на Дальнем Востоке

в 1 9 2 3 -1 9 4 1  гг. -  Владивосток: ДВНЦ АН СССР, 1984. -  246 с.
Клитин А.К. Первый директор. Памяти Дмитрия Сергеевича Пескова (1 8 9 8 -1 9 3 8 )  / /

От Александровска до Южного за 80 лет. -  Южно-Сахалинск: «СахНИРО», 2012. -  С. 7 -1 4 .
Песков Д.С. Краткий обзор рыбного хозяйства Сахалина (предварительный очерк). -

Владивосток: архив ТИНРО, 1932. -  №  374. -  20 с.
Песков Д.С. Отчет о работе Сахалинского отделения 32 г. -  Владивосток: архив

ТИНРО, 1934. -  №  295. -  3 с. + 6 с. (рукописные).

10